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1988 Diyarbakır/Kulp doğumlu olan Eraslan, 2007 yı-
lında Batman İmam Hatip Lisesi, 2011 yılında ise Sel-
çuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesinden mezun oldu. 
2014 yılında Hamza B. Abdullah el-Melîbârî’nin Hadis 
Problemleri ile İlgili Görüşleri Üzerindeki Tartışmalar ve 
Değerlendirilmesi konulu teziyle Erciyes Üniversite-
sinde Hadis alanında yüksek lisansını tamamladı. 
2019 yılında Kâdî Abdülcebbâr’da Haber Nazariyesi 
isimli teziyle aynı alanda doktora unvanına hak ka-
zandı.  2010-2017 yılları arasında Diyanet İşleri Baş-
kanlığı bünyesinde değişik yerlerde farklı görevlerde 
bulundu. 2017-2020 yılları arasında Şırnak Üniversi-
tesi İlahiyat Fakültesinde araştırma görevlisi ve dok-
tor öğretim üyesi olarak çalıştı. Mu’tezile’de Haber Teo-
risi (Kâdî Abdülcebbâr Örneği) isimli bir kitabı, Teoloji ve 
Antropoloji Perspektifinden Din ve Kültür İlişkisi 1, isimli 
kollektif bir çalışması, ayrıca çeşitli konularda ya-
yımlanmış makale ve tebliğleri bulunmaktadır. Ha-
len Batman Üniversitesi İslami İlimler Fakültesindeki 
çalışmalarına devam etmektedir. 
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ÖN SÖZ 
 
 
 
 
Aynı dili konuşan insanlar arasındaki iletişimi sağlayan 

temel öğe kelimelerdir. Toplumda canlı bir organizma ha-
linde varlığını devam ettiren dilde bulunan bu öğeler, za-
man içerisinde çeşitli yönlerden değişikliğe uğrayabilmek-
tedir. Kelimenin farklı anlamlar kazanması, anlam daralma-
sı ve hatta ölmesi bu değişimin başlıca şekilleri arasında yer 
almaktadır. Kavramlardan bazıları sadece bir anlama karşı-
lık gelecek şekilde kullanılırken bazıları da daha zengin bir 
anlam dünyasına sahip olabilmektedir. Anlamsal yönde 
evrensel bir boyuta sahip olan bazı kelimeler ve kavramlar 
asırlar geçse de aynı canlılığını ve etkinliğini devam ettir-
mektedir. Bazı kavramlar, bunun da ötesine geçerek farklı 
dillerde aynı duyguya tercüman olacak şekilde farklı ilim 
dallarının temel kavramları arasında yer alabilmektedir. 
Söz konusu kavram, dünya ahiret saadetini teminat altına 
almayı hedefleyen evrensel mesajlara sahip bir dinin oda-
ğında bulunan bir kelime olması durumunda daha da anlam 
kazanmaktadır. İslam’ın dünya ve ahiret görüşünü ortaya 
koyan “hak” böyle bir kelime ve kavram olarak hem dili-
mizde hem de Arapça’da varlığını korumaktadır. Bu kav-
ram, pek çok ilim dalında araştırma konusu yapılmıştır. 
İslami disiplinler içerisinde Hadis İlmiyle alakalı kullanım-
ları merakımızı celp etmiş ve bizleri bu çalışmaya sevk et-
miştir. 
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İki bölüm şeklinde ele aldığımız çalışmanın birinci bö-
lümünde anlam çerçevesinin belirlenebilmesi için “hak” 
kavramın İslami İlimler alanına dahil olan farklı disiplin-
lerdeki anlamı üzerinde durulmuştur. Kavramın etimolojik 
tahlillerine dair tespitler için söz konusu kelime kökünün 
farklı türevlerinin sözlüklerdeki karşılıkları kısaca özet-
lenmiştir. Ayrıca kavramın cahiliye döneminde kullanıldığı 
anlamlarına dikkat çekmek üzere Arap şiirinden bazı ör-
nekler aktarılmıştır. Bununla birlikte konu özelinde yapıl-
mış çalışmalardan da yararlanılarak Hadis dışındaki İslami 
İlimlerde “hak” kavramının nasıl ele alındığına yer veril-
miştir. Bu bölümde ele alınan konuların asıl amacı, “hak” 
kavramının sadece Hadis İlmiyle alakalı olmadığını ortaya 
koymak ve diğer alanlarda sahip olduğu anlam çerçevesine 
dair özet bilgiler sunmaktadır. 

Çalışmanın ikinci bölümü, hadislerde hak kavramının 
anlam biçimleriyle alakalıdır. Hak kavramının hadislerde 
kullanıldığı farklı anlamları ortaya çıkarabilmek için hadis 
külliyatı içerisinde Kütüb-i Sitte adıyla şöhret kazanmış 
olan eserlerde yer alan rivayetler incelenmiştir. Kavramın 
sahip olduğu anlam doğrultusunda rivayetler tasnif edilmiş 
ve çeşitli başlıklar altında değerlendirmeye tabi tutulmuş-
tur. Araştırma neticesinde elde edilen bulgulara da sonuç 
bölümünde yer verilmiştir. 

Akademik çalışmalar her ne kadar tek bir kişinin kale-
minden çıkmış olsa da aslında çoğunluğu kolektif emekler 
neticesinde olgunlaşmaktadır. Dolayısıyla bu çalışmanın 
ortaya çıkma aşamaları olan konu tespitinden son okuma-
larına kadar emeği geçenlere teşekkür etme, ilim adabının 
bir gereği olsa gerek. Başta konu tavsiyeleri için Dr. Ham-
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dullah ARVAS’a, istişare ve katkılarından ötürü Prof. Dr. 
Mehmet BİLEN’e, son okumaları adına Doç. Dr. Nurullah 
AGİTOĞLU, Doç. Dr. M. Sait UZUNDAĞ ve Dr. Mustafa YIL-
DIZ’a teşekkür etmeyi borç bilirim. Ayrıca çalışma boyunca 
desteklerini esirgemeyen aileme teşekkür ederim. 

Son olarak beşer ürünü olan her bir faaliyet kusur ve ek-
sikliklerden ari olmayacağından bu çalışmanın da aynı illet-
le malul olmasının muhtemel olabildiğinin idrakindeyiz. 
Bundan ötürü okumaları neticesinde eksikliklerimizi tara-
fımıza iletecek olan okuyucularımıza şimdiden şükranları-
mı arz ediyorum.       
     

Abdulvasıf ERASLAN 
Mart 2022 


